
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/ « Г ? /  m s *  №

Иркутск

О проекте закона Иркутской обла­
сти № ПЗ-218 «О представлении 
гражданами, претендующими на 
замещение муниципальной долж­
ности, лицами, замещающими му­
ниципальные должности, сведений 
о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного 
характера и проверке достоверно­
сти и полноты представленных 
ими сведений о доходах, расходах, 
об имуществе и обязательствах 
имущественного характера»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-218 
«О представлении гражданами, претендующими на замещение муници­
пальной должности, лицами, замещающими муниципальные должности, 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще­
ственного характера и проверке достоверности и полноты представленных 
ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще­
ственного характера» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м чтении.



2

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  13 октября 2017 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА
ЗАМЕЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛЖНОСТИ, ЛИЦАМИ, 

ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, СВЕДЕНИЙ О 
ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА И ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И 
ПОЛНОТЫ ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ИМИ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, 

РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

1. Настоящим Законом устанавливается порядок:
1) представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера граждан, претендующих на 
замещение муниципальной должности (далее -  гражданин, претендующий на 
замещение должности), их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
(далее -  сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленные гражданами, претендующими на 
замещение должности); сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера лиц, замещающих
муниципальные должности (далее -  лицо, замещающее должность), их 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее -  сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представленные лицами, замещающими должности);

2) проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных 
гражданами, претендующими на замещение должности, на отчетную дату, 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представленных лицами, замещающими
должности, за отчетный период и за два года, предшествующие отчетному 
периоду (далее -  проверка достоверности и полноты сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Действие настоящего Закона распространяется на общественные
отношения, связанные с представлением сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, 
претендующими на замещение должности, лицами, замещающими
должности, для которых иное не установлено федеральным законом.



2

Статья 2. Обеспечение реализации положений настоящего Закона

Обеспечение реализации положений настоящего Закона 
осуществляется исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области, выполняющим функции органа Иркутской области по 
противодействию коррупции (далее -  уполномоченный орган), в том числе 
путем взаимодействия уполномоченного органа с органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области (далее -  
орган местного самоуправления) в порядке, определяемом нормативным 
правовым актом Губернатора Иркутской области.

Глава 2. ПРЕДСТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО

ХАРАКТЕРА

Статья 3. Порядок представления сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Гражданин, претендующий на замещение должности, 
представляет:

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 
доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной 
должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 
предшествующий году представления указанных сведений, а также сведения 
об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 
обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 
месяца, предшествующего месяцу представления указанных сведений (на 
отчетную дату);

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, 
пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 
представления указанных сведений, а также сведения об имуществе, 
принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 
имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 
предшествующего месяцу представления указанных сведений (на отчетную 
дату);

3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 
земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 
несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 
предшествующего году представления сведений (далее -  отчетный период по



3

сведениям о расходах), если общая сумма таких сделок превышает общий 
доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 
предшествующих отчетному периоду по сведениям о расходах, и об 
источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

Граждане, претендующие на замещение должности, указанной в части 
1 статьи 2 Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 
наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее -  
Федеральный закон «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами»), при представлении сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера указывают сведения о 
принадлежащем им, их супругам и несовершеннолетним детям недвижимом 
имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации, 
об источниках получения средств, за счет которых приобретено указанное 
имущество, о своих обязательствах имущественного характера за пределами 
территории Российской Федерации, сведения о таких обязательствах своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также сведения о своих 
счетах (вкладах), наличных денежных средствах и ценностях в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и 
(или) иностранных финансовых инструментах, а также сведения о таких 
счетах (вкладах), наличных денежных средствах и ценностях в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и 
(или) иностранных финансовых инструментах своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей.

2. Лицо, замещающее должность, представляет ежегодно, не позднее 31 
мая года, следующего за отчетным:

1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 
января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное 
вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об 
имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 
обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного 
периода;

2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех 
источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а 
также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и 
об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец 
отчетного периода;



4

3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению 
земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, 
ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) 
капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 
несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 
предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких 
сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три 
последних года, предшествующих отчетному периоду по сведениям о 
расходах, и об источниках получения средств, за счет которых совершены 
эти сделки.

Лицо, замещающее должность, указанную в части 1 статьи 2 
Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами», при представлении сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера указывает сведения о 
принадлежащем ему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям 
недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской 
Федерации, об источниках получения средств, за счет которых приобретено 
указанное имущество, о своих обязательствах имущественного характера за 
пределами территории Российской Федерации, а также сведения о таких 
обязательствах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

3. Гражданин, претендующий на замещение должности, лицо, 
замещающее должность (далее при совместном упоминании -  лицо, 
обязанное представить сведения), представляют сведения о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
Губернатору Иркутской области по утвержденной Президентом Российской 
Федерации форме справки о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, заполняемой собственноручно 
или с использованием специального программного обеспечения (далее -  
справка).

Справка подается путем личного обращения лица, обязанного 
представить сведения, по адресам, установленным нормативным правовым 
актом Губернатора Иркутской области.

При подаче справки лицо, обязанное представить сведения, 
предъявляет документ, удостоверяющий его личность.

4. В день подачи справки лицу, обязанному представить сведения, по 
адресу, указанному в абзаце втором части 3 настоящей статьи, выдается 
расписка о получении справки с указанием даты и времени получения 
справки.



5

Обязанность, предусмотренная частями 1 и 2 настоящей статьи, 
считается исполненной лицом, обязанным представить сведения, в день 
выдачи расписки, указанной в абзаце первом настоящей части.

Представленные сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера регистрируются в 
уполномоченном органе в день поступления справки в уполномоченный 
орган в порядке очередности, исходя из даты и времени ее поступления, с 
указанием даты выдачи лицу, обязанному представить сведения, расписки, 
указанной в абзаце первом настоящей части.

5. В случае если лицо, обязанное представить сведения, обнаружило, 
что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью 
отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе 
представить уточненные сведения в порядке, предусмотренном настоящей 
статьей для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера.

Уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера гражданина, претендующего на 
замещение должности, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
могут быть представлены не позднее одного месяца со дня представления 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера в соответствии с частью 1 настоящей статьи.

Уточненные сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера лица, замещающего должность, 
его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей могут быть представлены 
не позднее одного месяца после окончания срока, указанного в части 2 
настоящей статьи.

6. В случае невозможности по объективным причинам представить 
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
лицо, обязанное представить сведения, подает в порядке, предусмотренном 
настоящей статьей для представления сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, соответствующее 
заявление.

Заявление лица, обязанного представить сведения, о невозможности по 
объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и' несовершеннолетних детей рассматривается на заседании 
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в 
Иркутской области.

Глава 3. ПРОВЕРКА ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ СВЕДЕНИЙ О 
ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ 

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА



6

Статья 4. Принятие решения о проверке достоверности и полноты 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера

1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в 
соответствии с настоящим Законом, осуществляется уполномоченным 
органом по решению Губернатора Иркутской области.

2. Решение о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
принимается Губернатором Иркутской области отдельно в отношении 
каждого гражданина, претендующего на замещение должности, лица, 
замещающего должность, и оформляется правовым актом Губернатора 
Иркутской области.

Статья 5. Основания осуществления проверки достоверности и 
полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера

1. Основанием для осуществления проверки достоверности и полноты 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера является достаточная информация, 
представленная в письменном виде в установленном порядке:

1) правоохранительными органами, иными государственными 
органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;

2) должностными лицами уполномоченного органа;
3) постоянно действующими руководящими органами политических 

партий и зарегистрированных в соответствии с законом иных 
общероссийских общественных объединений, не являющихся 
политическими партиями, а также региональных отделений политических 
партий, межрегиональных и региональных общественных объединений;

4) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной 
палатой Иркутской области и общественными палатами муниципальных 
образований Иркутской области;

5) общероссийскими и региональными средствами массовой 
информации.

2. Информация анонимного характера не может служить основанием 
для проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера.

Статья 6. Срок и порядок проведения проверки достоверности и 
полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера



7

1. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в 
срок, не превышающий 60 календарных дней, который начинается со дня 
принятия решения о ее проведении и истекает в день поступления доклада о 
результатах проверки достоверности и полноты сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
Губернатору Иркутской области. В случае непоступления в уполномоченный 
орган ответов на запросы, предусмотренные пунктами 4 и 5 части 2 
настоящей статьи, в срок, указанный в запросе, срок проверки достоверности 
и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера может быть продлен до 90 календарных дней по 
решению Губернатора Иркутской области.

2. При осуществлении проверки достоверности и полноты сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера уполномоченный орган вправе:

1) проводить собеседование с лицом, обязанным представить сведения;
2) изучать представленные лицом, обязанным представить сведения,

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера и дополнительные материалы, которые 
приобщаются к материалам проверки;

3) получать от лица, обязанного представить сведения, пояснения по 
представленным им сведениям о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера и дополнительным материалам;

4) обеспечивать направление в соответствии с законодательством 
Российской Федерации запросов в органы прокуратуры Российской 
Федерации, следственные органы Следственного комитета Российской 
Федерации, иные федеральные государственные органы, органы 
государственной власти Иркутской области, иные государственные органы 
Иркутской области, территориальные органы федеральных государственных 
органов, органы местного самоуправления, в организации и общественные 
объединения об имеющихся у них сведениях о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера лица, обязанного представить 
сведения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

5) обеспечивать направление в соответствии с законодательством 
Российской Федерации запросов в налоговые органы Российской Федерации, 
федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный 
Правительством Российской Федерации на осуществление государственного 
кадастрового учета, государственной регистрации прав, ведение Единого 
государственного реестра недвижимости и предоставление сведений, 
содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, его 
территориальные органы или подведомственное ему государственное 
бюджетное учреждение, наделенное соответствующими полномочиями в 
соответствии с решением такого органа, в банковские и иные кредитные



8

организации в соответствии со статьей 7.1 Закона Российской Федерации от 
21 марта 1991 года № 943-1 «О налоговых органах Российской Федерации», 
частью 13 статьи 62 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости», статьей 26 Федерального 
закона от 2 декабря 1990 года № 395-1 «О банках и банковской 
деятельности» об имеющихся у них сведениях о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера лица, обязанного 
представить сведения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;

6) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию 
с их согласия.

3. В запросах, предусмотренных пунктами 4 и 5 части 2 настоящей 
статьи, указываются:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя
государственного органа, органа местного самоуправления или организации, 
в которые направляется запрос;

2) нормативный правовой акт, на основании которого направляется 
запрос;

3) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, место
регистрации (жительства и (или) пребывания), должность и место работы 
(службы), вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность лица, 
обязанного представить сведения, его супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, сведения о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера которых проверяются;

4) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;
5) срок представления запрашиваемых сведений;
6) фамилия, инициалы, контактный номер телефона лица, 

подготовившего запрос;
7) идентификационный номер налогоплательщика (в случае 

направления запроса в налоговые органы Российской Федерации);
8) другие необходимые сведения.
4. Уполномоченный орган обеспечивает:
1) уведомление в письменной форме лица, обязанного представить 

сведения, о начале в отношении его проверки достоверности и полноты 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера путем направления уведомления через 
организацию почтовой связи заказным письмом с уведомлением по адресу 
места регистрации (жительства и (или) пребывания) либо путем вручения 
лично под подпись -  в течение пяти рабочих дней со дня принятия правового 
акта Губернатора Иркутской области, указанного в части 2 статьи 4 
настоящего Закона.

Срок, установленный для направления уведомления, указанного в 
абзаце первом настоящего пункта, не считается пропущенным, если такое 
уведомление было сдано в организацию почтовой связи до двадцати четырех 
часов последнего дня, установленного для его направления;



9

2) проведение в случае обращения лица, обязанного представить 
сведения, беседы с ним, в ходе которой оно должно быть проинформировано 
о том, какие сведения, представляемые им в соответствии с настоящим 
Законом, подлежат проверке, -  в течение десяти рабочих дней со дня 
поступления в уполномоченный орган обращения лица, обязанного 
представить сведения, а при наличии уважительной причины невозможности 
проведения беседы в указанный срок -  в срок, согласованный с лицом, 
обязанным представить сведения.

В целях проведения беседы лицо, обязанное представить сведения, 
обязано лично явиться в уполномоченный орган в согласованные с 
должностным лицом уполномоченного органа дату и время. В случае 
невозможности личной явки лица, обязанного представить сведения, беседа 
может проводиться уполномоченным органом с его представителями, 
действующими на основании доверенности, либо посредством видео­
конференц-связи (при наличии технической возможности).

В случае неявки лица, обязанного представить сведения 
(представителя, действующего на основании доверенности), в 
уполномоченный орган в целях проведения с ним беседы, оно считается 
отказавшимся от проведения беседы, о чем составляется соответствующий 
акт, который подписывается тремя должностными лицами уполномоченного 
органа.

Лицо, обязанное представить сведения, вправе повторно подать 
обращение, указанное в абзаце первом настоящего пункта.

5. По окончании проверки достоверности и полноты сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера уполномоченный орган обязан ознакомить лицо, обязанное 
представить сведения, с результатами проверки с соблюдением 
законодательства Российской Федерации о государственной тайне путем их 
направления через организацию почтовой связи заказным письмом с 
уведомлением по адресу места регистрации (жительства и (или) пребывания) 
либо путем ознакомления лично под подпись.

6. Лицо, обязанное представить сведения, вправе:
1) давать пояснения в письменной форме: в ходе проверки; по 

вопросам, указанным в пункте 2 части 4 настоящей статьи; по результатам 
проверки;

2) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения 
в письменной форме;

3) подать в уполномоченный орган обращение, указанное в абзаце 
первом пункта 2 части 4 настоящей статьи.

7. Дополнительные материалы и пояснения, указанные в пункте 2 части 
6 настоящей статьи, приобщаются к материалам проверки достоверности и 
полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера.



10

8. При установлении в ходе проверки достоверности и полноты 
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера обстоятельств, свидетельствующих о наличии 
признаков преступления или административного правонарушения, 
материалы об этом представляются уполномоченным органом в 
государственные органы в соответствии с их компетенцией.

Статья 7. Результаты проверки достоверности и полноты сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера

1. Уполномоченный орган представляет Губернатору Иркутской 
области доклад о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
(далее -  доклад), содержащий одно из следующих мотивированных 
предложений:

1) принять решение об отсутствии фактов несоблюдения лицом, 
обязанным представить сведения, ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее -  
Федеральный закон «О противодействии коррупции»), Федеральным 
законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам» (далее -  Федеральный закон «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам»), Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 
финансовыми инструментами»;

2) принять решение о наличии фактов несоблюдения лицом, обязанным 
представить сведения, ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 
которые установлены Федеральным законом «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами»;

3) принять решение о представлении доклада в комиссию по 
координации работы по противодействию коррупции в Иркутской области.

2. Губернатор Иркутской области, рассмотрев доклад, принимает одно 
из следующих решений:



11

1) об отсутствии фактов несоблюдения лицом, обязанным представить
сведения, ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые
установлены Федеральным законом «О противодействии коррупции»,
Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами»;

2) о наличии фактов несоблюдения лицом, обязанным представить
сведения, ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые
установлены Федеральным законом «О противодействии коррупции»,
Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 
иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами»;

3) о представлении доклада в комиссию по координации работы по 
противодействию коррупции в Иркутской области.

3. В случае принятия Губернатором Иркутской области решения, 
предусмотренного пунктом 1 части 2 настоящей статьи, уполномоченный 
орган в течение 14 календарных дней со дня принятия такого решения 
направляет информацию о принятом решении в соответствующий орган 
местного самоуправления.

4. В случае принятия Губернатором Иркутской области в отношении
лица, замещающего должность, решения, предусмотренного пунктом 2 части 
2 настоящей статьи, уполномоченный орган в течение 20 календарных дней 
со дня принятия такого решения готовит проект заявления Губернатора 
Иркутской области о досрочном прекращении полномочий лица, 
замещающего должность, или применении в отношении его иного 
дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления,
уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.

В случае принятия Губернатором Иркутской области в отношении 
гражданина, претендующего на замещение должности, решения,
предусмотренного пунктом 2 части 2 настоящей статьи, уполномоченный 
орган в течение 14 календарных дней со дня принятия такого решения 
направляет информацию о принятом решении в орган или должностному 
лицу, принимающим в соответствии с законодательством решения по 
вопросам замещения муниципальной должности, на которую претендует 
такой гражданин.



12

5. В случае принятия Губернатором Иркутской области решения, 
предусмотренного пунктом 3 части 2 настоящей статьи, доклад 
рассматривается на ближайшем заседании комиссии по координации работы 
по противодействию коррупции в Иркутской области.

6. По результатам рассмотрения доклада комиссия по координации 
работы по противодействию коррупции в Иркутской области принимает 
одно из решений, предусмотренных пунктами 1 или 2 части 2 настоящей 
статьи. Решение, принятое комиссией по координации работы по 
противодействию коррупции в Иркутской области, носит рекомендательный 
характер.

Соответствующее решение принимается и оформляется в порядке, 
установленном правовым актом Губернатора Иркутской области о комиссии 
по координации работы по противодействию коррупции в Иркутской 
области, и в течение трех рабочих дней со дня заседания направляется 
Губернатору Иркутской области для принятия решения, предусмотренного 
пунктами 1 или 2 части 2 настоящей статьи.

Глава 4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 8. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск

№


